Дело № 1-98/2021 УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2021 года г. Облучье

Облученский районный суд ЕАО в составе

председательствующего судьи Полежаевой Ю. С. 

при секретаре судебного заседания Пидскальнюк В.В., 

с участием:

государственных обвинителей – заместителей прокупртпра Оболученского района ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Коллегии адвокатов ЕАО ФИО4, участвующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес> ЕАО, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> ЕАО по 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, холостого, работающего 

<

адрес>», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а так же незаконно хранил наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21.00 часа по 21.50 часов на участке местности, расположенном в 700 метрах в северном направлении от дома № по 

<

адрес> ЕАО оборвал с 10 кустов дикорастущего растения конопля верхушечные части и таким образом незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 425,6 грамм в высушенном виде, что относится к крупному размеру, после чего поместил указанное наркотическое средство в полимерный мешок, который перенес в гараж, расположенный на расстоянии 70 метров от дома № по 

<

адрес> ЕАО, где незаконно без цели сбыта его хранил до ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, ФИО3 в период времени с 23.10 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00.30 часов ДД.ММ.ГГГГ переместил ранее приобретенные им макушечные части растения конопли на участок местности в лесном массиве, расположенный в 850 метрах в северном направлении от 

<

адрес> ЕАО, где смешал с табаком изготовленное из вышеназванных частей конопли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) весом 0,24 грамма, общей массой вещества после высушивания 1,11 грамма, отнесенного к значительному размеру, переложил его в бумажный сверток и поместил в пустую пачку из-под сигарет «Максим», а последнюю в правый карман надетых на нем брюк. Использованное наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 425,6 грамма в высушенном виде ФИО3 поместил в полимерный пакет и положил его под водительское сиденье автомобиля марки «TOYOTA COROLLA SPACIO» с государственным регистрационным знаком №, начал движение в сторону 

<

адрес> ЕАО, таким образом незаконно хранил без цели сбыта в салоне вышеуказанного автомобиля наркотическое средство массой 425,6 грамма, в крупном размере, а также наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой всего вещества в высушенном виде 1,11 грамма в значительном размере, до момента их обнаружения сотрудниками полиции и изъятия в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «TOYOTA COROLLA SPACIO» с государственным регистрационным знаком №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01.45 часа по 02.40 часов в 100 метрах в западном направлении от 

<

адрес> ЕАО. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя признал полностью, воспользовавшись правом не свидетельствовать против себя, показания давать отказался. 

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных на досудебной стадии производства по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в период времени с 21.00 часа по 21.50 часов ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве в 700-ах метрах в северном направлении от 

<

адрес> ЕАО, для личных целей с обнаруженных ранее 10 кустов растений конопли собрал верхушечные части, поместил их в мешок, мешок перенес в принадлежащий ему гараж – в 70 метрах от 

<

адрес> ЕАО, где разложил растения на полу. ДД.ММ.ГГГГ части растений собрал в мешок и хранил их там же до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.10 часов по 00.10 часов ДД.ММ.ГГГГ в гараже взял мешок с верхушечными частями дикорастущей конопли, металлическую чашку, бутылку с растворителем и на автомобиле марки «TOYOTA COROLLA SPACIO» с государственным регистрационным знаком № приехал в лесной массив в 850- метрах в северном направлении от 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес> ЕАО, где из всей конопли изготовил наркотическое средство -«химку», смешал её с табаком, полученное вещество завернул в бумажный сверток, сверток поместил в пачку из-под сигарет «Максим» и положил в правый карман своих брюк. Использованную коноплю сложил в черный пакет и убрал его в машине под водительское сиденье, после чего выдвинулся в сторону 

<

адрес> ЕАО. Двигаясь в районе 

<

адрес> ЕАО его остановили сотрудники ГИБДД и в ходе осмотра места происшествия вышеуказанные наркотические средства были у него изъяты ( л.д. 31-34, 72-76, 123-125). 

Аналогичные обстоятельства незаконных без цели сбыта приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, а так же хранении наркотического средства в значительном размере ФИО3 рассказал и при проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой указал на место обнаружения приобретенного им наркотика в ДД.ММ.ГГГГ году – лесном массиве, на расстоянии 700 метров в северном направлении от 

<

адрес> ЕАО, где он ДД.ММ.ГГГГ после 21.00 часа с 10 кустов растений конопли сорвал верхушечные части, сложил их в мешок и унес в гараж, стоящий у дома его проживания - № по 

<

адрес>. Так же, ФИО3 указал на участок в лесном массиве в 850 метрах в северном направлении от 

<

адрес> ЕАО, куда он прибыл после 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ на личном автомобиле «TOYOTA COROLLA SPACIO» с государственным регистрационным знаком №, и где изготовленное из ранее приобретенных частей конопли гашишное масло смешал с табаком, полученное наркотическое средство «химку» поместил в бумажный сверток, затем в пустую пачку из-под сигарет «Максим» и убрал в правый карман надетых на нем брюк. Пакет с использованными частями конопли поместил под водительское сиденье автомобиля, на котором выдвинулся в сторону 

<

адрес> ЕАО. Двигаясь в районе 

<

адрес> ЕАО его остановили сотрудники ГИБДД, наркотические средства были у него обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (л.д. 103-109). 

Помимо признательных показаний подсудимого, суд находит вину ФИО3 в в совершении преступления, описанного в приговоре, установленной и доказанной следующими доказательствами. 

Оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УКПК РФ показаниями свидетеля ФМО, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инспектором ДПС ОСВ ДПС ГИБДД УМВД России по ЕАО ФИО нес службу по охране безопасности дорожного движения на территории ФИО5 района ЕАО в составе патрульного экипажа №. Примерно в 00.30 часов ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 100 метров в западном направлении от 

<

адрес> ЕАО ими был остановлен автомобиль марки «TOYOTA COROLLA SPACIO» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО3. На их требование, ФИО3 не смог предъявить документы на право управлением транспортным средством, в связи с чем был приглашен в патрульный автомобиль. Перед этим ФИО3 был задан вопрос, имеются ли при нем, либо в карманах его одежды вещества, запрещенные в обороте на территории РФ: оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что тот ответил об отсутствии у него таковых, после чего ими путем прощупывания одежды был проведен наружный досмотр верхней одежды ФИО3 на наличие колюще-режущих предметов. При прощупывании надетых на ФИО3 брюк был обнаружен предмет квадратной формы, как пояснил ФИО3 пачка сигарет, при этом ФИО3 заметно стал нервничать и отводить в сторону глаза. Тогда они попросили достать содержимое правого кармана и продемонстрировать его. ФИО3 продемонстрировал им содержимое пачки от сигарет «Максим» - бумажный сверток, развернув который обнаружили вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО3 пояснил о принадлежности ему данного свертка, в котором находится наркотическое средство «химка» - смесь табака с гашишным маслом, для личного употребления. На вопрос о наличии в салоне автомобиля запрещенных к обороту предметов ФИО3 так же ответил отрицательно, однако снова стал нервничать, в связи с чем ими был проведен визуальный осмотр салона автомобиля и под водительским сиденьем на полу был обнаружен черный полимерный пакет с прозрачным полимерным пакетом внутри с растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО3 пояснил, что пакет принадлежит ему и в нем находятся верхушечные части дикорастущей конопли, оставшиеся после изготовления «химки». О случившимся ими было сообщено в ДЧ ОМВД России по Облученскому району, на место вызвана следственно-оперативная группа (л.д. 38-40).

Аналогичными по своему содержанию показаниями свидетеля ФИО, оглашенными с согласия сторон о том, что в составе патрульного экипажа № совместно с инспектором ДПС ОСВ ДПС ГИБДД УМВД России по ЕАО ФМО осуществлял охрану безопасности дорожного движения на территории ФИО5 района ЕАО. ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 100 метров в западном направлении от 

<

адрес> ЕАО примерно в 00.30 часов ими был остановлен автомобиль марки «TOYOTA COROLLA SPACIO» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО3. На требование предъявить документы на право управлением транспортным средством ФИО3 пояснил, что документов не имеет, в связи с чем был приглашен в патрульный автомобиль. Перед этим ФИО3, был задан вопрос о наличии при нем, либо в карманах его одежды веществ, запрещенных в обороте на территории РФ, на что тот ответил об отсутствии у него таковых, после чего ими путем прощупывания одежды был проведен наружный досмотр верхней одежды ФИО3 на наличие колющих и режущих предметов. При прощупывании надетых на ФИО3 брюк был обнаружен предмет квадратной формы, со слов ФИО3 пачка сигарет, при этом ФИО3 заметно стал нервничать и отводить в сторону глаза. Тогда они попросили достать содержимое правого кармана и продемонстрировать его. ФИО3 продемонстрировал им содержимое пачки от сигарет «Максим» - бумажный сверток, в котором они обнаружили вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО3 пояснил о принадлежности ему данного свертка и находящегося в нем наркотического средства «химки» - смеси табака с гашишным маслом для личного употребления. На аналогичный вопрос о наличии в салоне автомобиля запрещенных к обороту предметов ФИО3 так же ответил отрицательно, однако снова стал нервничать, в связи с чем ими был проведен визуальный осмотр салона автомобиля и под водительским сиденьем на полу был обнаружен черный полимерный пакет, в нем прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО3 пояснил, что пакет принадлежит ему, в нем находятся верхушечные части дикорастущей конопли, оставшиеся после изготовления «химки». О случившемся было сообщено в ДЧ ОМВД России по Облученскому району, на место вызвана следственно-оперативная группа. В его присутствии и с участием ФИО3 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженная растительная масса и вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом были изъяты (л.д.41-43). 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО, ФИО, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ они приняли участие в ходе осмотра места происшествия в качестве понятых, который проводился в 100 метрах в западном направлении от 

<

адрес> ЕАО. На осматриваемом участке был расположен автомобиль марки «TOYOTA COROLLA SPACIO» серого цвета с государственным регистрационным знаком №, на капоте которого была обнаружена пачка сигарет «Максим» красного цвета, внутри неё находился бумажный сверток, в свертке вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО3, участвующий в осмотре, пояснил, что в бумажном свертке «химка» - смесь табака с гашишным маслом для личного употребления. Далее в ходе осмотра в салоне автомобиля на водительском сиденье был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО3 пояснил, что в пакете находятся верхушечные части конопли, которые принадлежат ему, он их нарвал для использования в личных целях. Пачка от сигарет «Максим» с содержимым была помещена в черный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, пакет в их присутствии опечатан. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, замечаний и дополнений по его содержанию не поступило (л.д. 44-46, 47-49).

Показаниями свидетеля ФИО, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он участвовал в качестве понятого при освидетельствовании ФИО3, подозреваемого в незаконном изготовлении, хранении наркотических средств. Сотрудник ФИО5 ОМВД ФИО предъявив постановление о проведении освидетельствования, произвел смывы с кистей и пальцев рук ФИО3, которые упаковал и опечатал в бумажные конверты, затем составил протокол, в котором все без замечаний расписались (л.д. 60-62).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию дежурного ОМВД России по Облученскому району в составе следственно-оперативной группы в ходе работы по сообщению о преступлении ДД.ММ.ГГГГ в период с 01.45 часов по 02.40 часов ею был осмотрен автомобиль марки «TOYOTA COROLLA SPACIO» с государственным регистрационным знаком №, расположенный в 100 метрах в западном направлении от 

<

адрес> ЕАО. В осмотре участвовали ФИО3, двое понятых - ФИО, ФИО, сотрудник ДПС ГИБДД ФИО. В ходе осмотра места происшествия на капоте автомобиля была обнаружена пачка из-под сигарет «Максим» красного цвета, внутри которой находился бумажный сверток с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО3 пояснил, что в бумажном свертке наркотическое средство «химка» для личного его употребления. Затем был осмотрен салон автомобиля, где на водительском сиденье был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом. Со слов ФИО3, содержимое пакета принадлежало ему, является верхушечными частями конопли, нарвал их ранее и изготовил «химку». После чего обнаруженные пачка из-под сигарет «Максим» вместе с содержимым, черный полимерный пакет, внутри которого находился пакет с растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом, были упакованы и изъяты, составлен протокол осмотра места происшествия, оглашен участвующим лицам вслух (л.д.50-52). 

Помимо показаний свидетелей ФМО, ФИО, прямо указавших на обнаружение при ФИО3, а так же в салоне автомобиля, которым он управлял, предметов, запрещенных к гражданскому обороту, показаний свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО о том, что ФИО3 не отрицалось приобретение и хранение при себе и в автомобиле для личного употребления наркотических средств – смеси табака с гашишным маслом и частей конопли, вина подсудимого в совершении преступления в сфере незаконного оборота с наркотическими средствами подтверждается следующими письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - автомобиля марки «TOYOTA COROLLA SPACIO» с государственным регистрационным знаком №, стоящего в 100 метрах в западном направлении от 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес> ЕАО, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом и растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом (л.д.7-13).

Заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ: растительная масса, находящаяся в полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой после высушивания 425,6 грамма; вещество в бумажном свертке в пачке из-под сигарет «Максим» содержит в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) массой после высушивания 0,24 грамма, а всего вещества в высушенном виде 1,11 грамма (л.д.129-132).

Протоколом освидетельствования ФИО3, в ходе которого и в присутствии понятых у него были изъяты смывы с кистей рук (л.д. 18-20).

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смывах с кистей рук, изъятых у ФИО3 в ходе освидетельствования, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (л.д.136-137).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - наркотического средства – каннабиса (марихуаны) массой после высушивания после производства судебной экспертизы 424,48 грамма, наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) массой после высушивания и после производства судебной экспертизы 0,208 грамма, двух бумажных конвертов со смывами с кистей рук ФИО3, контрольного тампона, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе его освидетельствования, признанных постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами по делу (л.д.53-56, 57-58). 

Протоколами выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в служебном помещении пункта полиции (дислокация п. Теплоозерск) ОМВД России по Облученскому району, расположенному по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, свидетельства о регистрации ТС, автомобиля марки TOYOTA COROLLA SPACIO государственный регистрационный знак № регион, осмотренных и признанных по делу иным документом и вещественным доказательством, соответственно (л.д.81-83, 96-98, 99, 85-88, 89-92, 93). 

Заключением психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или психическим расстройством временного характера, наркоманией не страдает и не страдал в момент совершения правонарушения. В настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства по делу, давать показания, учувствовать в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается, является потребителем наркотических средств (марихуаны) без признаков зависимости, в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (л.д.141-142). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при обстоятельствах, описанных в приговоре. 

Изложенные обстоятельства содеянного ФИО3, помимо полного признания им своей вины, установлены показаниями свидетелей ФМО, ФИО о том, что при поверхностном досмотре подсудимого в кармане одетых на нём брюк была обнаружена, а затем изъята пачка из под сигарет со свертком и его содержимым со специфическим запахом, а в салоне автомобиля, которым он же и управлял, пакет с растительной массой, в последствии определенных судебным экспертом как наркотические средства – гашишное масло (масло каннабиса) и марихуана (каннабис), размер которых составил 1,11 грамма и 425,6 грамма, соответственно. 

Показаниями этих же свидетелей, оснований не доверять которым суд не установил, подтверждается, что до поверхностного досмотра ФИО3 в целях собственной безопасности, и до начала осмотра салона автомобиля, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, наличие которых при себе и в автомобиле последний отрицал. 

Протокол осмотра места происшествия так же содержит сведения об изъятии из салона автомобиля, которым управлял ФИО3 пакета с растительной массой, а с капота - свертка с веществом специфического запаха в пачке от сигарет, а так же подписи участвующих при осмотре лиц без замечаний по содержанию протокола, указавших, о заявлении ФИО3 в их присутствии о принадлежности ему обнаруженных предметов, которыми являются наркотические средства – части растения конопли и смесь гашишного масла с табаком, в целях личного употребления. 

Таким образом, вина подсудимого в совершении преступления при фактических обстоятельствах дела, установленных судом, подтверждена совокупностью исследованных по делу доказательств - показаниями свидетелей-очевидцев, письменными доказательствами, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку эти доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, существенных противоречий не содержат, сомнений в своей достоверности не вызывают. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Поскольку, как следует из материалов уголовного дела, ФИО3 вещество, содержащее в своем составе гашишное масло, было им же получено путем смешения последнего с табаком, суд исключает из объема предъявленного ему обвинения незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла в значительном размере, как вмененного необоснованно и излишне.

При этом, исключение из обвинения незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла в значительном размере, является его изменением в сторону смягчения и улучшает положение подсудимого, однако на квалификацию его действий в оставшейся части не влияет. 

Квалифицируя действия ФИО3, как совершенные в отношении наркотических средств в значительном и крупном размерах, суд исходит из количества и вида наркотических средств, изъятых из незаконного оборота и установленных постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 размеров наркотического средства – каннабиса (марихуаны), к крупному размеру которого отнесено количество массой, свыше 100 граммов и более (до 100000), масла каннабиса (гашишного масла) к значительному размеру которого отнесено количество, массой свыше 0,4 грамма и до 5 граммов. 

С учетом заключения судебной психолого-психиатрической экспертизы и поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим ответственности за содеянное.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления сообщением сведений об обстоятельствах приобретения наркотического средства. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не установлено. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, отнесенного законом к категории тяжких, обстоятельства содеянного, размер наркотических средств, изъятых из незаконного оборота, положительные характеристики личности по месту жительства, работы, наличие обстоятельств, смягчающих при отсутствии отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы. 

С учетом характера, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его поведении в ходе предварительного следствия, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, привлечение к ответственности впервые, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ условно, и возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, для достижения целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока.

С учетом сведений о личности подсудимого, впервые привлекаемого к уголовной ответственности, возможностью исправления отбытием основного наказания, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать. 

При этом, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с личностью виновного, целями и мотивами преступления, его поведением, как до, так и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем, не усматривает оснований для применения положений статьи 64 УК РФ при назначении наказания.

Учитывая объект преступного посягательства и объём наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО3, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку судом не установлено обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, и, напротив, имеются смягчающие его обстоятельств, одно из которых предусмотрено пунктом «и» ст. 61 УК РФ, размер уголовного наказания подлежит определению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Меру пресечения, избранную ФИО3 в ходе предварительного следствия и на период судебного разбирательства в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- наркотические средства – каннабис (марихуану) массой после производства экспертного исследования 424,48 грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,208 грамма, два бумажных конверта со смывами с кистей рук ФИО3, контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Облученскому району (л.д. 57-59), уничтожить;

- автомобиль «TOYOTA COROLLA SPACIO» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, переданный на хранение ФИО3, вернуть ему по принадлежности (л.д. 93-95). 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО3 в ходе предварительного следствия и на период судебного разбирательства, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотические средства – каннабис (марихуану) массой после производства экспертизы 424,48 грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,208 грамма, два бумажных конверта со смывами с кистей рук, контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Облученскому району, уничтожить; 

- автомобиль марки «TOYOTA COROLLA SPACIO» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, переданный на хранение ФИО3, вернуть ему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Облученский районный суд ЕАО в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на представление либо жалобу, или в письменном заявлении об этом, либо в своей апелляционной жалобе. Вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ему защитника.

Стороны вправе обратиться в суд с ходатайством об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, которое подается в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в случае пропуска срока на подачу данного ходатайства по уважительной причине, стороны вправе ходатайствовать о восстановлении пропущенного срока. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания на них могут быть поданы замечания. 

Судья Ю. С. Полежаева